

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 75 fen.
Za odosłanie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 5 Mk. 40 fen.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.**

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.
Administracja „ Erywańska 18.
Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajna: 50 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).

Drobna: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.

Nadstane (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy

Reklami: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bezdzinie:

Bankowcy.

I.

Zanik naszego życia ekonomicznego przejawiał się najdotkliwiej dla ogółu w działalności wszystkich polskich instytucji finansowych, zaczawszy od banków a skończywszy na bankach i kasach pożyczkowo - oszczędnościowych. Wszędzie brak ruchu i pracy, bo kredyt, ów pan nad pany, został zagwoźdzony nie tylko wskutek wojny, lecz z przyczyn swoistych naszego bytu i form naszej finansowości. Powtarzać tych aksjomatów nie będzie bo wina leży na dwóch biegunach: braku uświadomienia ekonomicznego w naszym społeczeństwie z jednej strony i w zupełnej gospodarczej zależności od polityki finansowej rosyjskiej i Banku Państwa z drugiej.

Na fundamentach niepewnych i źle spojenych powstała u nas bankowość polska, prowadzona przez ludzi przypadku, przeważnie mało orientujących się w zadaniach przyszłości. Tężejność tylko była brana w rachubę, a po za nią... może nawet potop nastąpił. Ów kult dnia dzisiejszego odbił się ujemnie w całej działalności wszystkich firm akcyjnych, współdzielczych i prywatnych, handlujących pieniędzmi i kredytem, oraz na wyborze pracowników bankowych, tak pod względem kwalifikacji zawodowych jak i zapewnienia im jutra.

Niektóre banki, a potem bankierzy, wzajemne kredyty i kasy w początkach wojny i później odprawiły swoich pracowników, nie troszcząc się zupełnie o ich byt obecny i przyszłość. Pojmujemy dobrze, że wzajemne kredyty i kasy pożyczkowo - oszczędnościowe, że wielu bankierów z wyjątkiem A. Piędzińskiego, Ed. Landiego, D. M. Szereszewskiego i F. Sokołowskiego musiało odprawić swoich urzędników, bo wprost nie miało czym płacić, że ledwie im zostało na częściowe pokrycie, jakie takie swoich wierzycieli i niewiele na utrzymanie dla siebie i drobnego ułamku koniecznych współtowarzyszy wegetowania, ale nie pojmujemy banków, które stracić mogą i tracą wiele milionów na swoich portfelach i dłużnikach, a chcąc oszczędzać kilkadziesiąt tysięcy na biedakach, będących ich urzędnikami i oddających najlepsze lata swego życia pracy, która miała być ich przyszłością, a stała się zgubą.

Na domiar złego wielu tych urzędników po za ogniem w łańcuchu biurowym absolutnie do prac innych się nie nadają. Nie umieją nic innego, jak prowadzić kontrolę i rachunki bankowe, bo temu wyłącznie poświęcili się i w innej gałęzi pracy musieliby zacząć od początku. Ci też pracownicy, pod naporem lat, doszli do wysokich pensji, choć czynność ich i wykształcenie bynajmniej nie usprawiedliwiały wysokich stosunkowo zarobków, do których w życiu domowym i codziennym się zastosowali. Co ten, na nasze stosunki wielki, bo około tysiąca osób liczący kontyngens bez zajęcia robić będzie?

Rozumie się, że niektórzy z nich mają oszczędność i w kasach przezorność, które będą powoli zjadali, bo o otrzymaniu zajęć mogą być nie może, na domiar złego sposób życia przedwojenny i łatwość kredytu zrobiła wielu z wydalonych urzędników dłużnikami kas, wzajemnych kredytów a nawet własnych banków. I tu następuje najsmutniejsza rola, bo wydalony nawet nie otrzymuje tego co sam zebrał w swej kasie przezorności! Jeszcze gorzej bywa, gdy za pozwoleniem zwierzchności bankowej, a nawet z fachową jej pomocą urzędnik grał na giełdzie i posiada papiery dywidendowe, polskie i rosyjskie obecnie

zrealizować się niedające, na które jest wien stosunkowo wiele.

Otwieranie kredytu „on callowego” urzędnikom bankowym i pomaganie im do gry giełdowej jest przestępstwem, za które powinni być materialnie odpowiedzialni dyrektorzy banków. Im niewolno wprost takich kredytów udzielać i pomagać miniaturowym spekulantom do straty ciężko zarobionych pieniędzy, niewolno i z punktu widzenia bezpieczeństwa banków samych, w których nie-szczęśliwi gracze posunąć się mogą do malwersacji, nie wolno i przez wzgląd na odpowiedzialność realną pożyczek „on callowych” i dlatego, iż żaden sąd na świecie nie przyzna długu z gry giełdowej, który nie został we właściwym czasie wstrzymany i zrealizowany przez bank na dobro urzędnika. Pomagać urzędnikom nie należy przez ułatwianie im gry giełdowej, lecz przez lepsze uposażenie i odpowiedni rozdział w zyskach.

Za przykładem banków poszły i wzajemne kredyty. Drugie towarzystwo pod dobrą auspicjami założone, dlatego jest teraz w upadłości, że pierwsi dyrektorzy i urzędnicy grali na giełdzie w swoim czasie, a Rada i Komisja rewizyjna tolerowały to! W niejednym banku spis dłużników „on callowych” ze sfery urzędników bankowych własnych będzie stosunkowo duży, choć przeważnie zupełnie pokryty...

I oto to „pokrycie” przymusowe rachunków „on callowych” urzędników, dalej ich długi z niedostatecznego uposażenia lub nieopatrznego życia, w końcu brak zajęcia, wskutek wydalenia tworzą linię gwałtownego spadku rodziny urzędniczej z poziomu średniej zamożności, na dno nędzy...

Kto winien? Czy pracownik bankowy, ufający w gwiazdę i przyszłość instytucji, w której pracował, a zatem i we własną, przy uczciwości i pracy sumiennej, niezachwianą przyszłość? Tu działa wiara w bezpieczeństwo i opiekę, jak wiara do państwa i jego siły obrończej. W czasie wojny, jedno i drugie zawiodło. Ale państwo bądź co bądź ma i mieć musi w przyszłości obowiązek do wypłacenia strat, jakie wojna z sobą przyniosła, ono jest materialnie zawsze odpowiedzialne i pokój przynieść musi wyrównanie możliwe ubytków ze zniszczenia i rekwizycji i za straconą na wojnie zdolność do pracy i mężów i synów, którzy zginęli. Państwo, t. j. wszyscy członkowie każdego narodu swoją siłą podatkową wynagrodzą straty. A banki i inne firmy i instytucje, które wydalili swoich urzędników? Czem one wynagrodzą długoletnią uczciwą służbę i wiarę i oddanie się i entuzjazm? Czyż zawsze urzędnik bankowy będzie narzędziem w rękach swych panów, a nie człowiekiem o pełnej wartości społecznej, decydującym o swoim losie?

Towarzystwo bankowców istnieje, ale jest bezradne, i nie zdobyło się na autorytet, ani pomiędzy bankowcami, ani tembardziej między pracodawcami. Ani jedni, ani drudzy z niem się nie liczą. Pozostaje jednak jeszcze przyszłość, o której pomówimy w następnym artykule. Vester.

Komunikat bułgarski.

Sofia, 18 października.—Główna kwatery donosi 17 października:

Front macedoński. Zmian niema. Na froncie na wschód od jeziora Preba i od łuku Cerny trwa ożywiona działalność artylerii.

Odparliśmy słabe ataki nieprzyjacielskie pod wsiami Gradeszca i Tainova (Nidze Planina).

W okolicy Moglenicy spokój.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatery Główna donosi 18 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Po obfitujących w straty, nieudanych silnych atakach piechoty na front na zachodzie od Lucka, nieprzyjacieli ograniczył się do ożywionego ognia artylerii.

Piechota atakująca stanowiska austriacko - węgierskie pod Zwyżynem (na północnym zachodzie od Zolościa), odpedzoną została ogniem, wśród ciężkich strat, do jej rowów.

Na zachodnim brzegu Narajówki, na południowym zachodzie od Herbutowa, po obfitem przygotowaniu przez artylerję bataliony bawarskie zdobyły szturmem rosyjski punkt oparcia i wzięły do niewoli 2 oficerów, 350 szeregowców, oraz zdobyły 12 karabinów maszynowych.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola.

Nad Bystrycą Solotwińską rozehwał się atak wykonany na nasze wysunięte stanowiska.

W Karpatach znajdowało się w silnym ogniu armatnim wzgórze Ludowa.

W odcinku Kirlibaby odparto natarcia.

Teren walk w Siedmiogrodzie.

Położenie ogólne nie uległo zmianie.

Zachodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka Ks. Rupprechta Bawarskiego.

Walka artylerii osiągnęła, szczególnie na północy od Somme, na szerokich odcinkach znaczną siłę.

Komunikat austriacki.

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 18 października:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała kawaleryi arcyksięcia Karola

Na granicy węgiersko - rumuńskiej także i wczoraj nie nastąpiły ważniejsze zmiany.

Na wschodzie od Kirlibaby wojska nasze odparły liczne ataki rumuńskie.

Nad Bystrycą Solotwińską walki przednich straży.

Front wojsk Ks. Leopolda Bawarskiego.

Na północnym wschodzie od Bolszowca nad Narajówką wojska bawarskie opanowały silny punkt oparcia, przyczem zabrały nieprzyjacielowi 2 oficerów, 350 szeregowców i 12 karabinów maszynowych.

Wieczorem zaatakowali pomiędzy Les Sars a Gueudecourt Anglię, zaś od Les Boeufs aż do Rancourt Francuzi. Nasz ogień niszczący na zapelnione rowy szturmujące nieprzyjaciela po obydwóch stronach Courcourt — Abbeye doprowadził atak w samym zarodku do niepowodzenia.

Pod Gueudecourt doszło do gwałtownych walk na blizki dystans, podczas których utrzymaliśmy w całości wszystkie swe stanowiska.

Nacierający od strony Merval i Raucourt Francuzi, odparci zostali po zaciętej walce.

Do Saillly wtargnął przeciwnik; walka trwa jeszcze.

Na boku od głównych punktów atakowanych, nie przyniosły atakującym żadnego sukcesu natarcia pod Thiépval, Courcellette i Bouchavesnes.

Pięć latawców nieprzyjaciela uległo w walce w powietrzu.

Front Niemieckiego Następcy Tronu.

Na wschodnim brzegu Mozy obfita działalność ogniowa.

Balkański teren walk.

Front macedoński.

Wzmógł się ogień artylerii na zachodzie od linii kolejowej Bitolia — Florina, jak również na północy i północnym wschodzie od Nidze — Planina poprzedził nieprzyjacielskie ataki częściowe, które nie odniosły powodzenia.

Natarcie bułgarskie oczyściło gniazdo serbskie na północnym brzegu Cernie.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz Ludendorff.

Nad górnym Seretem stłumiono w zarodku atak rosyjski.

Na Wołyniu walka została zawieszona.

Włoski teren walk.

Wczoraj wieczorem znaczne siły nieprzyjaciela zaatakowały stanowiska nasze na Monte Testa — Boite i na północy od wierzchołka Pasubio. Odważni obrońcy odparli te natarcia.

W poszczególnych punktach frontów doliny Fleims i Dolomitów, jak również na płaskowzgórzu Karstu chwilami trwała bardzo ożywiona działalność artylerii.

Południowo-wschodni teren walk. W Albanii nie nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoeler.
Feldmarszałek - porucznik.

